
 

ANO V  Nº 0965

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 17 DE JUNHO DE 2025 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 050/2025 DE 16 DE JUNHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA EQUIPE 

MULTIPROFISSIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Senhora Secretária de Saúde, ANA PATRICIA SOUSA XIMENES, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo, CONSIDERANDO a necessidade da designação da equipe 

multiprofissional de que trata o art. 4º da Lei 574/2008, CONSIDERANDO a obrigatoriedade da equipe ser composta por 

um(a) médico(a), um(a) psicólogo(a) e um(a) assistente social; RESOLVE: Art. 1º Designar o senhor ROMEU PARENTE DE 

MORAES FONSECA, CRM-CE 15337, como médico da equipe multiprofissional da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º  

Designar o senhor CARLOS MAGNO SÉRGIO LIMA, CRP/11 16.241, matrícula: 0064713, como psicólogo da equipe 

multiprofissional da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º   Designar a senhora SHEYLIANNE DA SILVEIRA LOPES, 

CRESS-CE 12.107, matrícula: 0065024, como assistente social da equipe multiprofissional da Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 4º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria - Ceará, 16 de JUNHO de 2025; 169º da 

Emancipação Política Municipal. ANA PATRICIA SOUSA XIMENES- Secretária Municipal de Saúde

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Acréscimo  Quantitativo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: 01.150425-SEB, – Processo Originário: PCS-

01.310325-SEB– Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: MOURAO RODRIGUES 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI CNPJ nº 31.018.907/0001-01 – Finalidade: Alteração quantitativa que resultou no 

ACRÉSCIMO do contrato da REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI DONA JULIA DE MESQUITA, 

LOCALIZADO NO BAIRRO PIRACICABA, SANTA QUITÉRIA- CE – Valor do Acréscimo: R$  36.061,07 (trinta e seis mil 

sessenta e um reais e sete centavos) – Novo Valor Global: R$ 113.897,67 (cento e treze mil oitocentos e noventa e sete 

reais e sessenta e sete centavos) – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 14/05/2025 – Fundamentação 

Legal: 124, inciso I, Alínea “a” e “b” e artigo 125 da Lei 14.133/21 e suas alterações posteriores – Signatários: Maria 

Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Rodrigo Mourão Rodrigues (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE RESCISÃO DE CONTRATO – 

Tipo: Administrativa – Espécie: Rescisão Contratual – Termo Distratado: Contrato Nº 01.060225-SEPROS – Processo 

Originário: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PCS-IL-01.050225-SEPROS – Distratante: SECRETARIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS – Distratada: RODRIGO MESQUITA LEITÃO DE MENDONÇA, CPF nº 

068.937.373-27 – Finalidade: Rescisão do contrato nº 01.060225-SEPROS, que objetivava a Locação de um prédio 

destinado ao funcionamento da sede do conselho tutelar do Município de Santa Quitéria/CE – Data da Assinatura do 

Termo de Rescisão: 11/06/2025 – Fundamentação Legal: art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133, e ainda nas Cláusulas 

Editalícia e Contratual – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (DISTRATANTE); Rodrigo Mesquita Leitão de 

Mendonça (DISTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 

– Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 01.170624-IPESQ – Processo Originário: 

Inexigibilidade nº PCS-IL-01.120624- IPESQ – Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Santa 

Quitéria – Contratada: BRUNO BARRETO SOCIEDADE DE ADVOGADOS CNPJ nº 14.807.925/0001-53 – Finalidade: 

Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do contrato Contratação de serviços técnicos 

especializados de natureza e caráter singular e de notória especialização referentes à consultoria judicial e 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE JUNHO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

extrajudicial envolvendo a elaboração, envio e resposta a ofícios, a realização de visitas técnicas, a execução de 

diligências, a elaboração de defesas em processos administrativos e judiciais que já existam ou possam vir a surgir 

relacionados com os trabalhos a serem realizados, bem como a recuperação, renegociação, resgate, amortização 

e/ou cessão do montante aplicado nos fundos de investimento listados abaixo, os quais totalizam o montante de R$ 

8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais); i)Leme Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de 

Investimento Multimercado Crédito Privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.228.008/0001-99, aporte de R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais); ii) LME REC Multisetorial IPCA - Fundo de Investimento em Direitos Creditórios, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.440.789/0001-80, aporte de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais); iii) 

Rhodes Fundo de Investimento em Cotas de Fundos de Investimento Renda Fixa Longo Prazo, inscrito no CNPJ/MF 

sob o nº 20.073.335/0001-47, aporte de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais); iv) Fundo de Investimento em 

Participações Multiestratégia Puma, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.617.536/0001-90, aporte de R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais) – Nova Vigência: 18/06/2025 a 18/06/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 

16/06/2025 – Fundamentação Legal: art. 107, da Lei Federal nº 14.133/21, e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual – 

Signatários: Francisca Shelida Pessoa Altino (CONTRATANTE); Bruno Barreto Souza (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de 

Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PCS-01.120625-SESA – Objeto 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 

(UBS) FERNANDO FLEK PAULA PESSOAS, LOCALIZADA NA CE 362, DISTRITO VALPARAÍSO EM SANTA QUITÉRIA-

CE – Tipo de Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 23/06/2025 – Horário da Sessão: 09:00 H – Preferência 

ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM - Link de Acesso ao Edital:  | http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br
www.santaquiteria.ce.gov.br |  |  – Link de Realização dos Lances: https://licitacoes.tce.ce.gov.br https://pncp.gov.br
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br – Agente de Contratação: Livia Maria Farias de Mesquita.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº PCS-01.030625-SECULT – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-

01.160625-SECULT – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR MEIO DE DISPENSA ELETRÔNICA PARA 

FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO PROJETO "SANFONEIROS 

MIRINS".– Contratante: Secretaria Municipal de CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO – Contratada: AURIMAR 

BARBOSA FERNANDES, CNPJ nº 05.135.166/0001-39– Valor: R$ 41.780,03 (quarenta e um mil, setecentos e oitenta 

reais e três centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 16/06/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: 

§Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda 

(CONTRATANTE); Aurimar Barbosa Fernandes (CONTRATADA).

*** *** ***

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE JUNHO DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO – 

Termo Original: Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.280525-SESA – Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL CIRÚRGICO DESTINADO AO HOSPITAL 

MUNICIPAL POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria 

Municipal de Saúde - Fundamentação Legal: artigo 71, inciso III, da Lei Federal 14.133/2021.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1034


